
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Trans-

porte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCELO FERNANDO RAMOS
Secretário de Industria e Comércio

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital Maternida-

de Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1 Pgs
- Atos da Administração...................2/5 Pgs
- Atos do Aducação..........................5/6 Pgs
- Atos da FHMST..............................6/7 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,14 Agosto de 2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO III – Nº259

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 241 DE 09 DE AGOSTO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,e nos termos do
processo administrativo nº5311/2012,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, LUCIANE CANDIDO DA SILVA,
Professora de Artes, matr. 1.991, com validade a contar de 03/08/
2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de agosto de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 242 DE 10 DE AGOSTO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo
administrativo nº0177/2012,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado
em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei Complementar nº 26 de
02 de setembro de 2009, a partir da presente data, a servidora abaixo
relacionada:

ELISABETE PRIORI SATYRO DA COSTA
Servente
Referência II

            Salário Mensal: R$ 637,34 (Seiscentos e trinta e sete reais e
trinta e quatro centavos).

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de agosto de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



ANO III Nº 259
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  14 de Agosto de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 259

Terça - Feira

Atos da Administração

EDITAL N.º19/2012

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e com base no que contém os
Processos nº 0177/12,  comunica que os abaixo  relacionados  foram nomeados através das Portarias nº.  0242/12, para
o  cargo  de provimento efetivo do Quadro Estatutário do Município, convocando os mesmos para tomarem posse, no
prazo que estabelece o art. 16, § 1º da Lei  Complementar  nº. 2, de 1991, devendo o mesmo, ante daquele  ato comparecer
no Departamento de Pessoal da Secretaria de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco Limongi, 353 – Centro
– neste Município,  das 10 às 16 horas, munido dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- Declaração de bens;
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
- Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a relação dos exames necessários  a realização do Exame Médico
Admissional.

Cargo: Servente

                Elisabete Priori Satyro  da Costa

                                                            São José do Vale do Rio Preto, 13 de agosto   de 2012.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 016/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 04 de abril de  2012.
PROCESSO: 007254/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para aquisição de pneus e câmaras de ar, protetores para atendimento das Secretarias
Municipais, solicitado pela Secretaria Municipal de Obras Públicas Urbanização e Transporte.

Sagrou-se vencedor a empresa CDDO de Carmo Comércio e Prestação de Serviço Ltda-ME, conforme extrato resumido
da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 213/2012
EMPRESA: CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA-ME
CNPJ: 04.179.046/0001-70



SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO III Nº 259

Terça - Feira

ANO III Nº 259
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 07 de agosto de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 015/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 09 de julho de  2012.
PROCESSO: 007530/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para aquisição de sementes para atendimento da Secretaria Municipal de agricultura.
Sagrou-se vencedor a empresa EBRAPI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, conforme extrato resumido da
Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 210/2012
EMPRESA: EBRAPI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 46.422.275/0001-14



ANO III Nº 259
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  14 de Agosto de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 259
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 31 de julho de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 014/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 15 de junho de  2012.
PROCESSO: 00760/12
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material esportivo para atendimento da Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de turismo Esporte e Lazer.
Sagrou-se vencedor a empresa COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES SERRA DAS
ARARAS LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 214/2012
EMPRESA: COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA ME
CNPJ: 08.117.794/0001-80



SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO III Nº 259

Terça - Feira

ANO III Nº 259
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 08 de agosto de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2634

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2453/2012; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a Sociedade Musical Lira Santa Cecília; OBJETO: locação do espaço físico da Sociedade Musical Lira Santa
Cecília, considerando o salão, bar e dependências sanitárias, situado na Rua Aurino da Costa Carvalho, nº01, neste
Município. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de agosto de 2012 e findando-se em 31 de
julho de 2013; VALOR: R$ 796,27 (setecentos e noventa e seis reais e vinte e sete centavos); DOTAÇÃO: dotação
orçamentária nº 0518/12, fl. Nº 05; DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preço nº 213 da empresa CDDO DE CARMO COMÉRCIO
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA-ME, referente ao pregão nº 016/12, processo administrativo nº 7254/2011.

ONDE SE LÊ:
Ata de registro de preço nº 213/2011,

LEIA-SE:
Ata de registro de preço nº 213/2012.

São José do Vale do Rio Preto, 13 de agosto  de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preço nº 214 da empresa Comercial de Equipamentos
Médico Hospitalares Serra das Araras Ltda , referente ao pregão nº 014/12, processo administrativo nº 760/2012.

ONDE SE LÊ:
Ata de registro de preço nº 214,

LEIA-SE:
Ata de registro de preço nº 214/2012.

São José do Vale do Rio Preto, 13 de agosto  de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

Atos da Educação

ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO BIANOR MARTINS ESTEVES
CNPJ – 06926258/0001-08

A Diretora da Escola Municipal Prefeito Bianor Martins Esteves, mantida pela Secretaria de Educação e Cultura do



Município de São José do Vale do Rio Preto, situada na Rua Alfredo Jacintho Franco, 70 – Novo Centro – São
José do Vale do Rio Preto – RJ torna pública a relação nominal dos alunos concluintes deste Estabelecimento de
Ensino, no 1º semestre letivo de 2012 da IX Fase do Ensino Fundamental- Educação de Jovens e Adultos – EJA:
Alcirley dos Santos Costa, André da Silva, Daiane de Aguiar Teofilo, Denis da Silva Teixeira, Flavia Grasiele Almeida
Rodrigues, Ingrid Alves Jovino, Janaina Sequeira Santos, João Batista Alves da Silva, Julio Cesar de Oliveira Brito,
Kelvin da Silva Teixeira, Marcelo Medeiros Chagas, Marcos Gabriel Oliveira Duarte, Matheus Henrique de Oliveira,
Paulo Sérgio Cardoso Junior, Rodrigo Silva Santos, Ruan Martins Oliveira, Verônica Marcela Carvalho Teofilo, Vitória
da Silva Costa, William da Silva Mello. Diretora Andreia Rodrigues Pacheco Carvalho-registro nº42, processo
23079.063288/10-60 em 12/05/2011; Secretária Escolar Eliane Guerra da Silva-registro nº0653/25-SEE/RJ.

ANO III Nº 259
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  14 de Agosto de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 259

Terça - Feira

Atos da FHMST

EDITAL Nº 015/2012

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DO CLASSIFICADO NO
CONCURSO PARA INGRESSO NO QUADRO ESTATUTÁRIO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA
THERESINHA DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ.

A Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com o Processo Administrativo nº. 000087/12, convoca os abaixo relacionados aprovados para as
vagas no Quadro Estatutário da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, para comparecerem no
DEPARTAMENTO DE PESSOAL da FHMST, sito à Rua Professora Emília Esteves, 617 – Centro – neste Município, no
período de 16 de agosto de 2012 à 23 de agosto 2012, das 10hs às 16hs, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor, (Cópia e original);
- Cédula de Identidade, (Cópia e original);
- C.P.F., (Cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos, (Cópia e original);
- Cartão do Banco do Brasil - nº de Conta Corrente (se houver), (Cópia e original);
- Carteira de Trabalho, (Cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares, somente para os homens, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais, (Cópia e original);
- Carteira de vacinação, (Cópia e original);
- Comprovante de residência, (Cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF, (Cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo, (Cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso, (Cópia e original);

CARGO: SOCORRISTA

NOME:

1 _ Paulo Cesar da Silva

BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA

Diretora Presidente da FHMST

Homologação de Licitação
Pregão Presencial nº 013/2012

Homologada e adjudicada pela Ilustríssima Senhora Diretora-Presidente a Licitação realizada através Pregão Presencial
nº 013/2012, Processo Administrativo nº 001061/2011, tendo sido considerada vencedora as seguintes empresas:



01- GBG PNEUS LTDA, nos itens: 01 e 02
02- DISTRIBUIDORA DE PNEUS MIL LTDA, nos itens: 03 e 04.

 São José do Vale do Rio Preto, 08 de Agosto de 2012.
Betânia Machado Faraco Oliveira

Diretora – Presidente

SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO III Nº 259

Terça - Feira

ANO III Nº 259
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Agosto de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br


